PAGE
5
(15ª RPO – 4ª SL – 13ª L)

	ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES, EM 24.06.2024.

	Ao vigésimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário Pedro Canísius Horn, reuniu-se em caráter ordinário a Câmara Municipal de Roque Gonzales, presentes os vereadores Alison Limberger Herlen, Aristeu José Junges Machry, Delmar Leite Goulart, Iraci Inácio Damke Luft, Joel de Mattos Silveira, Paulo Aloísio Justen, Rejane Alice Weiller, Renezio Battirola e Rose Fenner. Às dezoito horas, o Presidente invocou a proteção e Deus ao declarar abertos os trabalhos e submeteu à apreciação plenária a ata da reunião ordinária do dia dez de junho, declarando-a aprovada em sua integralidade. Em seguida, o Secretário fez a leitura do Expediente, citando as correspondências enviadas e recebidas; que na Ordem do dia, em matérias aptas à apreciação e pedidos de Vereadores, constava pedido de providências de Rose Fenner, para o setor competente realizar manutenção do acesso ao estacionamento e aos fundos da Casa de Cultura Nelson Hoffmann, e que, em matéria em início de tramitação, constavam os Projetos de Lei (todos do Executivo e 2024): 59/2024, que “Autoriza a cessão em Regime de Comodato de uma colhedora de forragem para a Associação dos Produtores Rurais da Colônia Gramado”; 60/2024, que “Autoriza a cessão em Regime de Comodato de misturador elétrico de carne para a Agroindústria de Embutidos Oliveira LTDA”; 61/2024, que “Autoriza o Poder Executivo a prorrogar os contratos temporários de Monitor de Educação e Serviçal, autorizados pelas Leis Municipais 3482/24, 3508/24 e 3406/23”; 62/2024, que “Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 500.113,28” e 63/2024, que “Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 141.704,00”. Atendendo a requerimento apresentado nos termos regimentais, o Presidente convidou a integrar a Mesa os representantes da Comissão Pró-Hospital osdpital São Luiz Gonzaga, para uso da Tribuna Popular, para falar sobre a situação daquela Casa de Saúde. No uso do espaço, os integrantes da Comissão fizeram uma ampla explanação sobre a situação precária que ao longo dos últimos anos o Hospital São Luiz Gonzaga vem enfrentando, apesar de ser referência para oito Municípios da Região; frisaram que a Comissão, criada com o apoio do Poder Público de São Luiz Gonzaga, envolvendo setores, entidades e forças diversas, pretende justamente lutar para alcançar e implantar uma mudança nessa situação, tornando o Hospital autossustentável; citaram que já obtiveram êxito na busca por recursos junto a empresários e produtores para reformas e melhorias em alguns quartos daquela casa de saúde; citaram exemplos de outros Hospitais que obtiveram êxito nessa transformação; pediram o apoio do Legislativo e dos Vereadores para que o êxito dessa iniciativa seja alcançado. Em Comunicações, Delmar Goulart manifestou satisfação pela transparência com que a Comissão expõe os problemas do Hospital São Luiz  e disse esperar que, com a adesão e o apoio da comunidade regional, obtenham êxito na reestruturação dessa importante casa de saúde; registrou moções de pesar aos familiares de João Paulo Paz e de Romilda Maron; defendeu que a Casa vote os Projetos que o Executivo protocolou na semana, para que os recursos possam ser logo usados e as cessões de equipamentos possam ser feitas o quanto antes. Iraci Luft citou que participou da assembleia da Associação dos Municípios das Missões (AMM), relatando que lá foi exposto o  curta-metragem feito sobre o primeiro ciclo guarani-jesuítico e teve a manifestação do Prefeito de São Luiz Gonzaga sobre as dificuldades que o Município está enfrentando e enfrentará em razão dos danos causados pelo temporal recente que danificou mais de mil e duzentos imóveis; ainda o Edil citou que os temporais que atingiram o Estado agora refletem nas finanças do nosso Município, com uma queda de retorno financeiro de cerca de quinhentos mil reais nos dois últimos meses. Rejane Weiller defendeu as aprovações dos Projetos, observando que as cessões já foram aprovadas pelo Conselho Municipal de Agropecuária, que as renovações das contratações são necessárias e que os demais tratam de recursos para as Saúde. Em Pauta e Ordem do Dia, Delmar Goulart, Líder do PP, pediu à oposição que concordasse com Acordos de Líderes para as apreciações dos Projetos. Joel Silveira, na Liderança do MDB, disse que o Projeto 060 permanecerá, por dúvidas quanto à sua legalidade, por se tratar de cedência a uma empresa particular. Em Votações, os Projetos de Lei 059, 061, 062 e 063/ 2024 receberam aprovações pela unanimidade. Em Explicações Pessoais, Rose Fenner apresentou defesa ao seu pedido. Joel  Silveira comentou as questões trazidas acerca do Hospital São Luiz Gonzaga, dizendo que, semelhante ao que ocorre em nosso Hospital, são preocupantes, porque, em se tratando de saúde, têm grande relevância, embora as seguidas queixas sobre o mau-atendimento, ou, mesmo, a ausência dele; sobre as cessões de equipamentos, disse que a cobrança por aprovações imediatas do Legislativo se contrapõem a demoras do Executivo, como no caso da enfardadeira para a Colônia Gramado me em algumas pequenas providências, como do vazamento de água defronte à Igreja São João, no Rincão Vermelho, que já completa mais de ano. Não tendo havido uso do espaço da Comunicação de Líder, o Presidente informou que a Comissão deixou na Casa material sobre a reestruturação do Hospital São Luiz, para conhecimento e possível adesão dos interessados.  Às dezenove horas e vinte e quatro minutos, o Presidente declarou o encerramento da sessão, cuja presidência foi exercida por Aristeu José Junges Machry e Paulo Aloísio Justen e a Secretaria, por Iraci Inácio Damke Luft e Delmar Leite Goulart, que determinaram que dela fosse lavrada esta Ata.